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بازنگری در بازگشایی مدارس
آرمان ملی: دبیر کمیته علمی مقابله با کرونا 
در کشور، با اشاره به شروط این کمیته برای 
بازگشایی مدارس، دانشگاه ها، سینماها و ... 
همچنین هشدار نسبت به پیک ششم بیماری 
در کشور گفت: نظر جمعی کمیته علمی درباره 
این بازگشایی ها تا امروز )چهارشنبه( به ستاد 
ملی کرونا اعلام می شود. حمیدرضا جماعتی 
افزود: باتوجه به اینکه افراد زیر ۱۸ سال ما هنوز 
به طور کامل واکسینه نشدند و بچه های زیر 

۱۲ سال، هنوز پروتکل را در این سنین نداریم.

افزایش سرقت دریچه فاضلاب 
تجارت نیوز: معاون بهره برداری شرکت آب 
و فاضلاب منطقه ۳ تهران گفت: روند سرقت 
دریچه های فاضلاب در تهران به شدت افزایش 
پیدا کرده است. علی موسوی افزود: در شهر 
تهران طی ۶ ماهه سال جاری بیش از ۲ هزار و 
۱۰۰ مورد سرقت دریچه فلزی صورت گرفته. 
در حالی که کل سال ۹۹، تعداد سرقت دریچه ها 
۲ هزار و ۸۰۰ مورد بود. اگر این روند سرقت 
ادامه داشته باشد، تا پایان سال ۱۴۰۰ تعداد 
سرقت ها دو برابر می شود! سرقت دریچه ها فقط 
بفای منطقه  مربوط به مناطق تحت پوشش آ
۳ نیست بلکه در سراسر تهران دیده می شود. 
به دلیل افزایش قیمت دریچه فلزی جاذبه 

سرقت دارد.

 ۱۸۰هکتار خلازیل 
جرم خیز شده!

آرمان ملی:  یک عضو شـورای شهر تهران با 
تاکید بر اینکه ظرفیت ۱۸۰ هــکتاری خلازیل 
به محدوده ای جــرم خیــز تبدیل شده است، 
گفت: مدیــریت شهــری باید احیای هویت 
محلات جنوبی پایتخت را در دستور کار قرار 
دهد. مهدی پیرهادی با اشاره به بازدیدش از 
منطقه ۱۹ شهرداری تهران، نسبت به غفلت 
از ظرفیت های مختلف این منطقه تذکر داد و 
گفت: وجود ۲۷ کوره آجرپزی در این منطقه، 
ظرفیت قابل توجهی است که بهره گیری از آن 
مغفول مانده این کوره ها وضعیت نامشخصی 
دارد و مالکان به خاطر عدم جذابیت پهنه ای 

و اقتصادی تمایلی به حل این مسائل ندارند.

کمک خیران به زلزله زدگان
آرمان ملی: فاطمه چوپانی، مدیر قرارگاه 
محرومیت زدایی بنیاد بین المللی خیریه آبشار 
عاطفه ها گفت: در یکم آ ذر  ۱۴۰۰، طی اقدامی 
شایسته سبد کالا و پوشاک و مواد ضد عفونی  
ومواد شوینده به ارزش ۱۰ میلیارد ریال معادل 
یک میلیارد تومان توسط خیرین استان تهران 
به مناطق زلزله زده هرمزگان اهدا گردید و یکبار 
دیگر قرار گاه محرومیت زدایی این بنیاد گامی 

بلند  برداشت.

بررسی »سد ایلیسو« در مجلس
آرمان ملی: نماینــدگان فراکسیون های 
محیط زیست و کشاورزی مجــلس شورای 
اسلامی با برگزاری نشستی تبعــات افتتاح سد 
ایلیسو در ترکیه را بررسی کردند. در این جلسه 
نماینده وزارت امور خارجه ضمن ارائه مکاتبات 
این وزارتخانه با ترکیه در موضوع سد ایلیسو از 
تصمیم وزارت خارجه برای تشکیل کارگروهی 
برای پیگیری  سدسازی های ترکیه موسوم به 
پروژه گاپ خبر داد. نماینده وزارت نیرو نیز 
با ارائه بررسی های استراتژیک انجام شده در 
زمینه این سدسازی ها, درباره پیامدهای زیست 

محیطی این سد هشدار داد.

افزایش مرگ با برق گرفتگی
ایرنا: سازمان پزشکــی قــانونی اعلام کرد: 
از فروردین تا پایان مهر سال جــاری ۵۵۲ نفر 
بر اثر برق گرفتگی در کشور جان خود را از 
دست دادند، این رقم در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل)۱۳۹۹( که آمار تلفات ۵۰۲ نفر بود، 
۱۰ درصد بیشتر شده است. در ۷ ماه سال جاری 
از کل تلفات برق گرفتگی ۴۹۷ نفر مرد و ۵۵ نفر 
زن بودند. همچنین در این مدت بیشترین آمار 
تلفات برق گرفتگی در تیر ماه با ۱۰۵ فوتی و 
کمترین آمار با ۴۶ فوتی در فروردین ثبت شده 
است. استان های تهران با ۸۳، خوزستان با ۴۷، 
خراسان رضوی و فارس با ۳۷ و استان های 
کهگیلویه و بویراحمد با دو، ایلام با سه، زنجان و 
خراسان جنوبی با پنج فوتی کمترین آمار تلفات 
را داشته اند. این آمار در استان چهارمحال و 

بختیاری نیز صفر گزارش شده است.

آلودگی هوای ۷ کلانشهر 
آرمان ملی: سازمــان هواشناسی نسبت 
به آلودگی هوای هفت کلانشهر طی روزهای 
آینده هشدار داد و افزایش غلظت آلاینده ها در 
شهرهای تهران،کرج و اصفهان بیشتر خواهد 
بود. این سازمان با صدور هشدار نارنجی رنگ 
با اشاره به تشدید پایداری هوا آورده است: 
انباشت و افزایش غلظت آلاینده ها همراه با 
کاهش کیفیت هوا پنجشنبه )۴ آذرماه( برای 
شهرهای اصفهان، کرج و تهران پیش بینی 
می شود. امروز )۳ آذرماه( در شهرهای اراک، 
ارومیه، اصفهان، تبریز، تهران، کرج و مشهد و 
پنج شنبه )۴ آذرماه( در شهرهای اراک، ارومیه، 
تبریز و مشهد موجب افزایش غلطت آلاینده ها 

و کاهش کیفیت هوا می شود.

دانشمنــدان بعــد از ســال ها تحقیقــات در مورد علل و عوامل 
تولید کننده سرطان به یکسری از عــوامــل محیطی دست یافتند. 
در واقع عوامل محیطی بسیار روی بروز بیماری ها تاثیرگذار هستند، 
از نحوه غذا خوردن گرفته تا انواع استرس ها. بنابراین نتیجه عمده 
تحقیقات کشورهای مختلف جهان دال بر این است که عوامل محیطی 
بیرونی در بروز و ظهور سرطان یا حداقل بروز زودرس سرطان نقش 
عمده ای را ایفا می کنند. از جمله مصرف زیاد نوشابه ها و مواد غذایی 
که در آنها مواد نگهدارنده وجود دارد. همچنین تاکید موکد شده که 
افراد از مصرف الکل و استعمال سیگار حتما دوری کنند، چراکه مصرف 
دخانیات تبعات زیادی را با خود به همراه دارد. این در حالی است که 
مشخص شده در سبک زندگی ۲۴ ساعته چطور، چگونه و چه زمانی 
غذا خورده و حتما فاصله خوابیدن تا غذا خوردن مان را حفظ کنیم. 
چیزی که اکنون بسیار حائز اهمیت است این است که بشر دارد به 
سمت زندگی سالم برمی گردد. آن چنان که همه کشورها در طول 
چند سده گذشته به توسعه انسانی پرداختند و درصدد هستند که 
از سرمایه عمرشان به درستی استفاده کنند. استفاده از مواد غذایی 
ارگانیک و زندگی بدون استفاده از ابزارآلاتی که تنبلی به بار می  آورند، 
توسعه انسانی را به دنبال دارد. در واقع استفاده مداوم و بیش از حد 
از وسایل الکترونیک به شدت رو به افزایش است و توصیه شده که 
مقداری از آنها فاصله بگیریم یا به صورت خیلی خوش بینانه حداقل 
از این وسایل به درستی استفاده کنیم. رعایت چنین مواردی قطعا در 
جلوگیری از ابتلا به بیماری ها نقش اساسی دارد. این در حالی است 
که متاسفانه بسیاری از افراد به آن توجه نمی کنند و شاهد هستیم 
که چقدر سبک زندگی ناسالم روی ایجاد انواع بیماری ها تاثیرگذار 
است. نمود این مساله در عدم تحرک و چاقی بسیار نمایان است. آن 
چنان که بر اثر آن انواع بیماری ها به سراغ انسان می آید که در مواردی 
پیامد آن غیر قابل جبران است. زندگی در محیط های شهری معمولا 
همراه با آلودگی است. ذرات ناشی از دود کارخانه ها و اگزوز ماشین 
ها یا فرسایش لاستیک ها و برخی موادسربی که ناشی از سوخت 
ماشین هاست، موجب شده که افراد با استنشاق هوا زمینه ابتلا به 
بیماری های بدخیم را برای خود فراهم کنند. بنابراین آلودگی هوا 
به عنوان یکی از عوامل محیطی ارتباط مستقیمی با شکل گیری 
بیماری ها از جمله سرطان دارد. گرچه مسئولیت رفع آلودگی هوا با 
مسئولان است، اما مردم هم باید بدانند که در روزهای آلوده کمتر از 
خانه خود بیرون بیایند و از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کنند، 
چرا که مقابله با آلودگی هوا عزم همگانی را می طلبد. عمده انسان ها 
بعد از یک عارضه ناهمگن دچار عارضه های جدی درونی می شوند. 
آن چنان که همین مساله عواقب روانی و جسمی بسیاری به همراه 
دارد. به عبارت دیگر اکنون مشخص شده که استرس، افسردگی و 
سایر بیماری های روانی ارتباطات خیلی جدی با بدن دارند. بنابراین 
هر آنچه که موجب بیماری های روانی  می شود، می تواند تاثیرات جدی 
روی جسم انسان بگذارد. در واقع این مساله اثبات شده و جزو موارد 
مهم و اولویت دار همه دولت هاست که بستر استرسزدایی را فراهم 
کنند. دولت های پیشرفته سهم قابل توجهی را برای این موضوع در 
نظر می گیرند. به گونه ای که در کشورهای پیشرفته پزشک خانواده 
وجود دارد و از طریق مشاوران و متخصصان می توان جلوی یک 
خودکشی را گرفت. الان میزان خودکشی در کشور ما رو به افزایش 
است. آمارها نشان می دهد که شرایط استرس زا تاثیر جدی در زندگی 
افراد و توسعه بیماری ها دارد. بنابراین این مساله توجه به سلامت روان 
را پر رنگ می کند.  در مجموع عوامل محیطی بسیاری وجود دارند که 
می توانند موجب ایجاد بیماری  های بدخیم شوند که سرطان یکی از 
آنهاست. بنابراین بهترین کار تاکید بر روش های عمده توسعه مبتنی بر 
پیشگیری است، یعنی ما باید به مردم اطلاعات عمومی و آموزش های 
لازم سبک و مهارت زندگی را بدهیم تا آنها از عوامل خطرزایی که در 
اطرافشان وجود دارد، پرهیز کنند. خوردن، پوشیدن، نحوه حرکت 
کردن و موادی که استفاده می شوند، می توانند محل توجه دلسوزان 
و دانشمندان حوزه اجتماعی و پزشکی باشند. این افراد باید نتایج 
تحقیقات خود را در فایل های آموزشی برای عموم مردم تعبیه کنند 
که مردم اطلاعاتشان بالا برود و بتوانند خودشان یک زندگی پرهیز 
مدار منطقی را تجربه کنند. قطعا سبک زندگی مطلوب موجب افزایش 
طول عمر، آسایش و راحتی در زندگی می شود. از این رو ضرورت دارد 
که اقدامات راهبردی را برای کاهش و کنترل عوامل محیطی در ایجاد 

سرطان مورد توجه قرار دهیم. 

عوامل افزایش سرطان 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
پل عابر پیاده 

خرابی پل عابر پیاده مکانیزه در منطقه سید خندان تهران  
باعث شده که سالمندان و کودکان برای بالا رفتن از پله ها با 
مشکلات زیادی روبه رو شوند، از شهرداری منطقه سیدخندان 
درخواست داریم نسبت به این موضوع  و تعمیر پل عابر پیاده 

اقدامات لازم را انجام دهند.
بیگی از تهران 

کمبود دارو
پدر بنــده دارای بیمــاری آسم و برونشیت مزمن ریوی است و 
سالیان زیادی است که به این بیماری مبتلا است. اما متاسفانه نزدیک 
۴ یا ۵ ماه است که اسپری تخصصی ریه سروفلو در بازار موجود 

نیست. از مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند.
علائی از تهران

وام ودیعه مسکن
از مسئولان روزنامه درخواست داریم که در مورد وام ودیعه 
مسکن گزارش تهیه کنید. ما انتخاب شعبه کردیم الان یک ماه 
است که برای تشکیل پرونده می رویم بانک ها می گویند 
بودجه ای به ما ندادند. لطفا مسئولان پیگیر این موضوع باشند.
احدی از تهران 

گرانی بی سرو صدا
حقوق ها مگــر در سال چند بار اضافه می شود که این همه 
گرانی به وجود آمده است. در حال حاضر قیمت ها ساعتی 

ابوالحسنی از تهرانافزایش پیدا می کند.

 کامبیز سیف اللهی 
استاد دانشگاه و پزشک 

یـادداشــت

واکسن هراسی در 
واکسیناسیون زنان باردار

معاون درمــان وزارت بهداشت 
با اشاره به روند افزایشی ابتلا به 
کرونا در جامعــه واکسینــه نشده 
در اروپا، بر اهمیت واکسیناسیون 
تاکید کرد و گفت: متاسفانه به دلیل 
واکســن هراســی کــه در کشــور 
به خصوص برای زنان باردار ایجاد 
کردند، پوشش واکسیناسیون زنان 
باردار با میانگین جامعه بسیار فاصله 
دارد. قاسم جان بابایی افزود: خواهش 
می کنیم همه کسانی که می توانند 
کمک کنند تا خانم های باردار به 
هدف مورد انتظار واکسیناسیون 
بالای ۸۰ درصد و حتی ۱۰۰ درصد 
برسند. اکنون در برخی کشورها ابتلا 
بالاست اما فوتی اندک است. زیرا 
واکسیناسیون شان را بالای ۹۰ درصد 
بردند، ابتلایشان هم بالاست اما مرگ 
و میرشان کم است . مهمترین هدف ما 
در مدیریت کرونا، کاهش مرگ ومیر 
است. بعدها شاید این بیماری سالانه 
منجر به ابتلا و بستری تعداد افراد 

زیادی شود.

استفاده سوخت مازوت 
در نیروگاه تبریز

معاون استاندار آذربایجان شرقی، 
درباره دلیل تشدید آلــودگی هوای 
تبریز گفت: باوجــود اینکه قانون، 
استفاده از سوخــت مــازوت را به 
خصوص هنگام آلودگــی هوا منع 
کرده اما امسال از ۱۵ شهریور نیروگاه 
تبریز به دلیل تصمیمات ابلاغی از 
مرکز،مجبور به استفاده از سوخت 
مازوت به جای گاز شده است. جواد 
رحمتی افزود: استقرار صنایع آلاینده 
مانند نیروگاه در نزدیکی شهر و 
فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی 
از مهم ترین دلایل تشدید آلودگی 
هوای کلانشهر تبریز است. رحمتی 
یکی از عوامل اصلی آلودگی هوای 
تبریز را تصمیم دیسپاچینگ مرکزی 
گاز مبنی بر استفاده از سوخت مازوت 
به جای گاز طبیعی در نیروگاه تبریز 
دانست و افزود که افزایش میزان 
آلاینده های هوا در تبریز، نسبت 
به سال گذشته زودتر شروع شده و 
درحال حاضر با آلودگی هوا در این 

کلانشهر مواجه هستیم.

آمار رسمی در رابطه با تعداد مبتلایان با 
این ویروس در کشور وجود ندارد، اما پیش 
از شیوع کرونا مینو محرز که آن زمان رئیس 
مرکز تحقیقات ایدز را برعهده داشت به »آرمان 
ملی« گفته بود: »در هر کشوری ما یک آمار 
واقعی و مستند داریم که از سوی مسئولان 
مربوطه اعلام می شود و یک آمار تقریبی نیز 
داریم که بنا به شرایط موجود در جامعه مورد 
ارزیابی قرار می گیرد. آمار رسمی ما حدود 
۴۰ هزار نفر در کشور به ویروس HIV  مبتلا 
هستند ولی در آمار تقریبی ما حدود سه تا 
چهار برابر این تعداد مبتلا به ایدز در کشور 
داریم. ما حدود یک سوم مریض هایمان را 
کشف کرده ایم و دو سوم آنها چون از بیماری 
و طریقه سرایت آن آگاهی ندارند یا ترس از 
آزمایش دادن دارند، را نمی توان شناسایی کرد 
و باید هر چه سریع تر تحت درمان قرار بگیرند تا 
ویروس را به دیگران انتقال ندهند.« البته این 
اظهارات همزمان با ابتلای اهالی یک روستا 
در لردگان به این ویروس در آذر ۹۸ و سه ماه 
پیش از شیوع کرونا مطرح می شد و آن زمان 
همه حواس ها و نظام درمانی کشور درگیر 
کرونا نشده بود. موضوعی که اخیرا مسعود 
مردانی، عضو کمیته کشوری مبارزه با ایدز و 
ستاد ملی مقابله با کرونا به آن اشاره دارد و از 
بی توجهی به مبارزه با بیماری های واگیردار و 
افزایش آن در دوران شیوع ویروس کرونا در 
ایران انتقاد کرده است. مردانی ضمن اشاره به 
 ،HIV کمبود شدید داروهای مقابله با ویروس

از احتمال به راه افتادن موج جدید بیماری ایدز 
خبر داد و به ایلنا گفت: »حتی جلسه هایی که 
برای کمیته کشوری مبارزه و کنترل بیماری 
ایدز داشته ایم، در دوسال اخیر حتی یک جلسه 
از آن نیز تشکیل نشده و این نشان می دهد که 
آسیب پذیری کسانی که مبتلا به اچ آی وی 

هستند، بالاست.«
  خطر منع فروش وسایل پیشگیری

وسایل  از  استفاده  منع  میان،  این  در 
پیشگیری برای بارداری نیز به این آتش زیر 
خاکستر می دمد. با قانون جدید جوانی جمعیت 
و در ماده ۵۱ این قانون هرگونه توزیع رایگان 
و ارائه اقلام مرتبط با پیشگیری از بارداری 
و تشویق استفاده از آنها در شبکه بهداشتی 
و درمانی دانشگاه های علوم پزشکی ممنوع 
شده است. مردانی همچنین به این موضوع 
نیز اشاره می کند و می افزاید: »درحال حاضر 
با توجه به محدودیت هایی که برای استفاده 
افراد از روش های پیشگیری به کار می برند 
تا فرزندآوری را تشویق کنند، تعداد زیادی 
به بیماران مقاربتی افزوده خواهد شد.« او 
همچنین گفته بود: »اجرای این قانون جوانان 
را در مقابل این ویروس آسیب پذیر می کند.« 
اما در آن گفت وگوی محرز با »آرمان ملی« 
که در آذر ۹۸ انجام شد، او در رابطه با انتقال 
بیماری ایدز از طریق روابط جنسی گفته بود: 
»ایران نیز مانند کشورهای دیگر بیشتر راه 
انتقال ایدز به دلیل تماس جنسی پرخطر است. 
متاسفانه الگوی انتقال ویروس ایدز در ایران از 

روش های مصرف مواد مخدر به تماس های 
جنسی در حال حرکت است.« در ۹ آذر ماه 
همان سال نیز، هم علی اکبر حقدوست، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان نسبت به افزایش 
موج سوم انتقال ایدز از این طریق هشدار داده 
بود. موضوعی که در تمام دنیا امری رایج است و 

نمی توان آن را مختص ایران دانست.
 راه سخت رئیس جدید

با این حال تا چند وقت دیگر رئیس جدید 
مرکز تحقیقات ایدز معرفی و کارش را آغاز 
کند، رئیسی که برای افزایش شمار مبتلایان 
به ویروس HIV راه سختی در پیش دارد و باید 
با توجه به ممنوعیت فروش و توزیع وسایل 
پیشگیری از بارداری، فکری به حال جلوگیری 
از انتشار این ویروس در جامعه کند، موضوعی 
که در زمان ریاست محرز بر این مرکز )البته 
پیش از شیوع کرونا( کارنامه موفقی در عرصه 
درمان و فرهنگسازی ایدز از وی برجا گذاشت و 
او در گفت وگویی با رکنا، ضمن تایید برکناریش 
که با واکنش فعالان اجتماعی مواجه شد، گفت: 
»وظیفه خودم دانستم که تا جایی که بودم و 
هستم به مردم خدمت کنم. حال زمانی است 
که کم کم باید کنار برویم تا جوان تر ها بیایند.« 
هرچند که وی در این صحبت کوتاه اشاره ای به 
دلیل برکناری خود نکرده، اما بدون تردید هم 
او و هم دیگر فعالان اجتماعی که در خصوص 
مبارزه با بیماری ایدز، مشغول فعالیت هستند  
به خوبی می دانند که با قوانین بازدارنده مجلس 

چه روزهای سختی در پیش خواهند داشت.

آرمان ملی: سقط جنین در مراکز غیرقانونی 
و زیرزمینی یکی از معضلات جامعه و کاهش 
جمعیت جوان ایران است. شاید اگر مهاجرت ها 
را دلیل نخست برای کاهش جمعیت جوان 
و نخبه ایران قلمداد کنیم که این روزها سیر 
صعودی به خود گرفته، سقط جنین متهم 
ردیف دوم است که سالانه یک سوم جمعیت 
کشور پیش از تولد، اصلا به دنیا نمی آیند. 
متهمان اصلی این موارد که ایران را در یک 
گرداب جمعیتی مولد و جوان قرار می دهند، 
کاملا روشن است. در موضوع مهاجرت فارغ 
از مشکلات اقتصادی می توان به افزایش 
بی توجهی به شایسته سالاری و انتصاب های 
فامیلی و رفاقتی در نظام اداری کشور اشاره 
داشت و در موضوع افزایش سقط جنین، آنچه 
که بیشتر نمود دارد، مشکلات اقتصادی کشور 
است که خانواده ها را از تولد فرزند بیشتر 
بازمی دارد. چند روز پیش شهلا خسروی، 
مشاور وزیر بهداشت در امور مامایی گفته 
بود: »در ایران ۴۰ درصد از زنان به دلیل عدم 
آمادگی مالی، ۳۶ درصد به علت نداشتن 
زمان مناسب، ۲۰ درصد به دلیل تداخل با 
فرصت های آینده اقــدام بــه سقط جنین 
می کنند.« و اگر این آمار را در کنار جمعیت 
۴۰۰ هزار نفری که در سال که اصلا به  دنیا 

نمی آیند مقایسه می کنیم، آن زمان شاهد 
خواهیــم بود که ۱۶۰ هزار کودک به دلیل 

ناتوانی مالی خانواده ها سقط می شوند. 
 96 درصد سقط ها غیرقانونی است 

در آمار رسمی دیگر، روزگذشته دبیر مرکز 
مطالعات راهبردی جمعیت گفت: »طبق آمار 
رسمی در سال بیش از ۴۰۰ هزار جنین در 
کشور سقط می شود.« صالح قاسمی ادامه داد: 
»از این تعداد سقط جنین، بخشی را سقط های 
جنین غیر ارادی دربرمی گیرد؛ که این سقط ها 
به مشکلات پزشکی مادر مربوط می شود. یعنی 
این سقط ها بدون مجوز قانونی و پزشکی و با 
اراده مادر صورت می گیرد. سقط های جنین 
غیرقانونی برای مادر آسیب زاست و تاثیر زیادی 
بر روی شاخص های جمعیتی می گذارد.« وی 
در تحلیلی علت افزایش سقط های غیرقانونی 
جنین را این گونه توصیف کرد که »اقلام دارویی 
که روند سقط جنین را تسهیل می کند، به 
فراوان در دسترس عموم است، همچنین بعضی 
از پزشکان با زیر پا گذاشتن اخلاق پزشکی روند 
سقط را تسهیل می کنند. طبق آخرین اعلام 
رسمی در سال ۱۳۹۹ حداکثر یک میلیون و 
۱۰۰ هزار تولد در کشور داشتیم درحالی که 
این تعداد موالید، حدود ۴۰۰ هزار جنین در 

کشور سقط شده اند.« 

 کاهش تولد در سایه سقط جنین 
البته این آمارها در شرایط ایده آل بیان 
می شود و آمارهای غیررسمی عدد بیشتری 
را نشان می دهد. طبق برآورد کارشناسان، 
سقط جنین غیرمجاز روزانه ۲۰۰۰ مورد و آمار 
آن حدود یک سوم تولد های کل کشور است. 
سقط های خودخواسته ده ها برابر سقط های 
درمانی هستند. همزمان آمار زاد و ولد مدام رو 
به کاهش است و فرزندآوری دستوری کاری 
از پیش نبرده است. سال پیش بود که کبری 
خزعلی، رئیس شورای اجتماعی زنان آمار 
این سقط ها را ۶۰۰ هزار مورد در سال دانست 
و خاطر نشان کرده بود: »هیچ نظارتی در این 
زمینه وجود ندارد و عده ای نفوذی در مدیریت 
میانی وزارت بهداشت وجود دارند که مانع از 
به سرانجام رسیدن بخش نامه های جمعیتی 
می شوند و از طرفی اقدامات پرسنل خدوم این 
ارگان را تحت الشعاع قرار می دهند.« بر اساس 
آمار منتشره از سوی مرکز آمار ایران، تعداد 
ولادت های ثبت شده در کشور طی سال ۹۹ 
)یک میلیون و ۱۱۴ هزار و ۱۵۵ نوزاد( و در 
قیاس با همین آمار در سال ۹۵ با کاهش 
۲۷ درصدی مواجه بوده است. همچنین مرکز 
آمار ایران از کاهش آمار موالید در بهار ۱۴۰۰ 
در مقایسه با مدت مشابه دو سال پیش از آن 
خبر داد. در بهار امسال ۲۶۹ هزار و ۷۴۸ ولادت 
در کشور به ثبت رسیده که در مقایسه با 
بهار ۹۹ این آمار ۱۰ هزار و ۸۱۶ مورد کمتر 
است. در این شرایط، اکثر کارشناسان عمده 
دلیل این کاهش تولد را مشکلات اقتصادی 
می دانند و سیاست های تشویقی دولت و 
مجلس برای فرزندآوری بیشتر در سال های 
اخیر موثر واقع نشده و بر اساس گزارش ها 
تمایل زوج های جوان به عدم فرزندآوری و 
تک فرزندی افزایش قابل توجهی یافته است. 
طبق یک آمار غیر رسمی حدود ۳۷ درصد 
خانواده های ایران یا تک فرزند و یا بدون 

فرزند هستند.

گزارش »آرمان ملی« از کاهش تولد و افزایش سقط جنین در کشور

مشكلات اقتصادي نمي گذارند که به دنیا بیایند

 تزریق واکسن به 
۸۴ درصد جمعیت 

وزیر بهداشت با اشـاره بــه کار 
جهادی و بسیجی صــورت گــرفته 
در مقابلــه با کــرونــا و همچنین 
واکسیناسیون علیه این بیماری در 
کشور، از ورود ۱۵۰ میلیون دُز واکسن 
به کشور تاکنون خبر داد و گفت: 
اکنون حدود ۸۴ درصد جمعیت هدف 
یک دز واکسن و ۶۸ درصد هم دو دز 
واکسن زدند و تا چند هفته آینده 
این درصد افزایش می یابد. بهرام 
عین اللهی تاکید کرد: تا تیرماه حدود 
۵ میلیون واکسیناسیون انجام شده 
بود و ما در پیک پنجم روزانه حدود 
۵۰ هزار بیمار، ۱۵ هزار بستری، ۸۰۰۰ 
بستری آی سی یو و روزی حدود 
۷۰۰ مرگ داشتیم که فاجعه ملی 
بود ولی با لطف خداوند با شروع دولت 
جدید و تلاش های انجام شده در حالی 
که در هفته اول دولت هیچ واکسنی 
نداشتیم، توانستیم با کار بسیجی 
و جهادی در تمام وزارت خانه های 
مرتبط، هلال احمر، بانک مرکزی، 
رئیس جمهور و..... کار بزرگی کنیم. 
تا امروز ۱۵۰ میلیون دز واکسن وارد 
کردیم و حدود ۲۰ میلیون هم تولید 

داخلی صورت گرفته است.

»آرمان ملی« از دلایل برکناری مینو محرز، رئیس مرکز تحقیقات ایدز روایت می کند: 

افزایش ایدز با کرونا یا ممنوعیت وسایل پیشگیری؟  
   کارشناسان نسبت به بی تفاوتی نظام سلامت به ویروس HIV و قانون 51 طرح جوانی جمعیت هشدار می دهند 

آرمان ملی- منیره چگینی: کرونا و آتشی پنهان در زیر خاکستر که کارشناسان نسبت به بروز افزایش خاموش ویروس HIV در جامعه هشدار می دهند. شاید دلیل 
برکناری رئیس مرکز تحقیقات ایدز نیز مشغله او در سمت مجری مطالعه بالینی واکسن کووایران برکت باشد یا شاید قانون جدید مجلس. موضوعی که از سوی مینو 
محرز، تایید نشده و او کماکان برروی طرح های بالینی این واکسن مشغول به کار است. اما آنچه که واقعیت دارد، افزایش شمار مبتلایان به ایدز در دوران شیوع کروناست 
که بسیاری از کارشناسان و پزشكان را به سمت وسوی مهار کرونا برده و جلوگیری از انتقال ویروس تنفسی کووید 19، باعث غفلت از انتقال ویروس HIV شده که از 

طریق خون و مواد آلوده وارد بدن می شود.

     دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت: 96 درصد از 400 هزار سقط جنین در سال غیر قانونی است


